protagonista dell'itinerario della *purificatio*, finalmente spogliata delle voluttà sensibili, nel momento in cui scorge in sé la pura idea di umanità (*humanitatis idea*) alla quale conformarsi, ritrova finalmente se stessa²⁰³. Tuttavia, l'entusiasmo è destinato a durare per poco tempo poiché immediatamente Ficino evidenzia tutti gli impedimenti alla compiuta realizzazione di tale processo. Sono pagine attraversate da un sottile pessimismo antropologico che stride spesso con l'esaltazione della partecipazione umana all'eterno alla quale ci ha abituati il filosofo. Nel seguente passo, ad esempio, scompare l'"affinità" tra l'anima e la verità eterna:

Anima tenebroso corporis huius carcere circumsepta mirabile veritatis lumen et vera, que mirifice in illo refulgent, minime percipit, quia minimam ad illud habet proportionem²⁰⁴.

Tre sono le cause della *deficientia* dell'anima: anzitutto, la sua unione con il corpo («quoniam anima forma quedam est coniuncta corpori») che turba l'azione dell'intelletto pur non inibendo la sua attività e dal quale ci si può liberare attraverso retti costumi e profonda contemplazione; in secondo luogo, il suo *affectus naturalis* rivolto quasi esclusivamente alle cose corporee; la terza, invece, presenta un peso speculativo particolare poiché è legata alle cosiddette "facoltà intermedie" della conoscenza. La *phantasia*, infatti, dalla quale la conoscenza umana non può evidentemente prescindere, "offusca" con le sue "nubi" i luminosi enti intelligibili:

Tertia, quod aciem cognoscendi frequenter verit ad sensum et sensibilia eorumque imagines in phantasia reconditas. He vero imagines, tanquam nubes quedam, usque adeo aciem mentis obumbrant, ut lucem intelligibilium mirabilem non discernat, dum splendorem eorum ut plurimum non in se ipso sed in his nubibus intuetur; ubi

²⁰³ Cfr. *ibid.*, p. 100: «Ac si ex rebus magis magisque convenientibus maior gradatim maiorque nascitur delectatio atque si nihil convenientius homini quam ipsa humanitatis idea, que verus est homo, quid suavius quam et eam intelligendo in se complecti et in eam amando restitui? [...] Ibi ergo placet idea nostra – est enim sibi quisque carissimus –, ibi solum plenissime delectamur, ubi solum verissime nos reperimus. In nostra idea idee placent omnes, pulchritudo oblectat in omnibus, omnes in bonitate nos implent».

²⁰⁴ *Ibid.*, p. 102.

iam a se ipso degenerantem et quasi corporalem iam factum aspicit et ob hoc neque verum ipsum videt neque clarum, sed imaginum caligine obfuscatum²⁰⁵.

I contenuti della mente, dunque, vengono “tradotti” e “traditi” dalle immagini prodotte dalla fantasia²⁰⁶, attraverso cui, come avviene per gli occhi affetti da cataratta, vengono “oscurati” gli intelligibili. Questi ultimi possono essere conosciuti in maniera completa solo dall’intelletto sciolto dal corpo; anzi, questa operazione è propriamente rivelatrice dell’immortalità della sostanza nella quale ha origine²⁰⁷.

Ficino, allora, al termine dell’opera torna a celebrare le straordinarie capacità dell’*intellectus*: nonostante esse riescano a verificarsi per istanti fugaci, sono sufficienti a postulare la possibilità di una conoscenza senza *phantasmata*. Il filosofo presenta in un primo momento il procedimento conoscitivo che dalle specie naturali giunge alle idee separate, attraverso i principi razionali, prendendo le mosse dal dato sensibile (ad esempio la visione di un uomo):

Nempe communis intelligendi modus hic est, ut quando phantasia hominem hunc et illum imaginatur, tunc intellectus pretermisiss mortalibus hominis accidentibus, pretermisso hoc situ temporeque et illo, ad humanitatem ipsam se conferat singulis communem hominibus ubique semperque vigentem similiterque in aliis speciebus. Maxime vero tunc separatus apparet, quando interdum ultra conditionem qua hic habitat, species illas rerum naturalium resolvit prorsus in rationes ipsas ideasque super naturam ab omni materia penitus absolutas. Et sicut ab imagine in phantasia reperta ante naturali quodam intuitu processit ad speciem abstrahendo, sic deinde a specie argumentando ad speciei rationem prorsus eternam, videlicet quia necessarium sit naturam in multis unam a forma una super multitudinem proficisci²⁰⁸.

²⁰⁵ *Ibid.*, p. 103.

²⁰⁶ Cfr. *ibid.*, p. 104: «Adde et oblique, quippe etiam quando paulo attentius pro viribus aspicit, quia ipsa coniuncta est corpori, sepiissime ad coniuncta se flectit, id est ad corporalium nubes in phantasia volantes. Phantasia etiam radios spiritalium, cum primum menti subrutulant, corporalium simulacris induit ideoque mens aut nullo pacto aut vix obscure videt».

²⁰⁷ Cfr. *ibid.*, p. 105: «Si absque corpore potest agere, potest et seorsum ab illo vivere atque intelligere»; *ibid.*, pp. 106-107: «Profecto quoniam ab essentia provenit actio, semper qualis essendi conditio est, talis agendi atque converso».

²⁰⁸ *Ibid.*, p. 107.

In questo brano, i prodotti della fantasia appaiono necessari al processo della conoscenza poiché l'intelletto può ricavare le *species* soltanto dopo aver diradato le nubi dei fantasmi; al contempo, tuttavia, esso non potrebbe affatto conoscerle se non fosse separato dalla materia. In seguito, peraltro, Ficino non può non ammettere che, a causa della nostra condizione attuale, la luce degli intelligibili viene presto offuscata nuovamente dai fantasmi²⁰⁹.

L'anima umana raggiungerà il suo fine solo nell'altra vita, nella quale apprenderà percorrendo a ritroso le fasi della conoscenza: essa non giungerà all'universale tramite il particolare ma, viceversa, intuirà tutte i singoli enti nella *species universalis*²¹⁰. Si instaurerà, così, una speciale comunicazione tra il finito e l'infinito, come un circolo di tempo ed eternità²¹¹, nel quale anche le più basse facoltà dell'anima, in quanto create da Dio, verranno nobilitate; infatti, quando l'anima conoscerà le ragioni eterne nella luce senza fine allora potrà discernere chiaramente anche le cose temporali.

1.2.1.8. *Qualis est amor, talis amicitia*

La lettera ad Alamanno Donati, inizialmente inclusa nel sesto libro della silloge²¹², ha un aspetto diverso rispetto agli altri *opuscula*; essa, infatti, consente quasi al lettore di recuperare le forze smarrite nelle ardue speculazioni metafisico-teologiche svolte in

²⁰⁹ Cfr. *ibid.*, pp. 106-107: «Quamobrem animus noster, quia nunc ita iunctus est corpori, ut separabilis sit aliquando et ut permaneat separatus, ideo cognoscendo, quamvis conditione loci incipiat a singulis rerum formis omnino materie iunctis, tamen deinde procedit ad species coniunctas quidem effectum, sed et sua quadam natura et virtute intelligentie separabiles, tertio vi sua discussis a se parumper phantasie simulacris ad rationes iam separatas. Quas in rerum ordine omnino absolutas existere nunquam excogitare posset, nisi saltem ad brevissimum tempus ab acie phantasmatum nubes expelleret».

²¹⁰ Cfr. *ibid.*, p. 107: «Verum quando separatus animus est, progreditur aliter quam in corpore. Nam in corpore animus a singulis ad species, a speciebus transit ad rationes; separatus autem contra: nempe a familiaribus suis naturaliter tunc incipiens, in divinis rationibus naturali intuitu naturales videt species ac in speciebus, quasi subita quadam argumentatione, et tamen momento, inspicit singula».

²¹¹ Cfr. *ibid.*: «Hinc circulus ab eo fit a tempore ad eternitatem, ab eternitate rursus ad tempus».

²¹² Cfr. S. GENTILE, *Introduzione a MARSILIO FICINO, Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., pp. XII-XIII.

precedenza. Ficino affronta il tema della natura dell'amicizia, facendo tesoro delle tesi discusse svolte nel commento al *Simposio* di Platone:

Cum amicitia, quod nemo dubitat, ab amore vim nomenque accipiat – nihil enim aliud est amicitia quam mutuus amor stabili quadam, id est honesta, consuetudine confirmatus – consentaneum est ut qualis est ipse amor, a quo amicitia ducitur et dicitur, talis quoque semper sit amicitia²¹³.